[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.02.2010                                                                                                                           № 777
	Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги по предупреждению и ликвидации последствий ЧС и гражданской обороне на территории ЯМР

     В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ             «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации             от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения           и ликвидации чрезвычайной ситуации», от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация района п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  и гражданской обороне на территории Ярославского муниципального района.
     2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР А.С. Бурова.

     3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                    А.В. Решатов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации ЯМР

от 10.02.2010  № 777
Административный регламент

предоставления муниципальной услуги по предупреждению и
ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне   на территории Ярославского муниципального района
1. Общие положения.

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне   на территории Ярославского муниципального района  разработан в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994     № 68-Ф3 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,                    от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Регламент разработан в целях своевременной подготовки к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Ярославского муниципального района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.2. Деятельность по предоставлению услуги осуществляется через единую дежурно-диспетчерскую службу Ярославского муниципального района Ярославской области (далее ЕДДС ЯМР) и отдел по военной мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации ЯМР. При предоставлении услуги также принимают участие следующие органы управления, предприятия и учреждения:

- администрации городского и сельских поселений ЯМР;
- диспетчерские службы предприятий и организаций;
- нештатные аварийно спасательные формирования, аварийно-восстановительные бригады потенциально опасных и критически важных объектов, и предприятий ЖКХ,  расположенных на территории ЯМР.

1.3. Конечным результатом предоставления услуги должно быть создание условий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Ярославского муниципального района                     от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
2
этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.4. Потребителями услуги могут быть:

- руководители организаций и предприятий, расположенных на территории Ярославского муниципального района;

- население, проживающее на территории Ярославского муниципального района.

2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги.
2.1. Для получения услуги потребители (далее заявители) обращаются в Администрацию ЯМР письменно в рабочее время через управление делами Администрации ЯМР или устно через ЕДДС ЯМР круглосуточно по рабочему телефону 25-06-06 с соблюдением требований, перечисленных ниже.

В заявлении должно быть указано:

- характер любого происшествия, ЧС (подробно);
- время и место его возникновения;
- фамилия, имя и отчество заявителя, его контактный телефон и адрес места жительства (работы);
- принимаемые меры по предотвращению или ликвидации происшествия, ЧС.

Не подлежит приёму заявление в случае анонимного обращения заявителя.

2.2. Услуга является бесплатной для заявителя.

2.3. Порядок информирования об услуге.

Информирование об услуге осуществляется в форме:

- публикации в средствах массовой информации;

- размещение информации в сети «Интернет»;

- сообщения с использование автоматизированной системы оповещения, средств телефонной связи, электронной почты.

3. Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц являются:

- доступность;

- актуальность;

- оперативность;

- полнота информирования.

4. Место нахождение и почтовый адрес Администрации ЯМР:         150003,  г. Ярославль ул. З. Космодемьянской, 10-а.

5. Потребитель результатов предоставления услуги вправе обжаловать действия или бездействие Администрации ЯМР.